
 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Subsecretaria de Gestão e Regularização Ambiental Integrada 
Superintendência Regional de Regularização Ambiental do Norte de Minas 

 

 
1299906/2014 

19/12/2014 
Pág.: 1 de 22 

 

 

Av. José Correa Machado, n° 900, Ibituruna – Montes Claros – MG - CEP 39400-000 
Fone: (38) 3224-7500 

 

 

PARECER ÚNICO Nº 1299906/2014 (SIAM) 

INDEXADO AO PROCESSO: PA COPAM: SITUAÇÃO: 

Licenciamento Ambiental 15887/2005/005/2014 Sugestão pelo Deferimento 

FASE DO LICENCIAMENTO: 
Licença Prévia e de Instalação 
Concomitantes – LP+LI 

VALIDADE DA LICENÇA: 04 anos 

 

EMPREENDEDOR: 
Companhia de Saneamento de Minas 
Gerais - COPASA 

CNPJ: 17.281.106/0001-03 

EMPREENDIMENTO: COPASA – Ampliação da ETE Vieira CNPJ: 17.281.106/0001-03 

MUNICÍPIO: Montes Claros - MG ZONA: Urbana  

COORDENADAS GEOGRÁFICA 
(DATUM): SAD69 

LAT/Y  16º
 
41’ 9,1” LONG/X  43º

 
51’ 15” 

LOCALIZADO EM UNIDADE DE CONSERVAÇÃO: 

 INTEGRAL   ZONA DE AMORTECIMENTO   USO SUSTENTÁVEL x NÃO 

NOME:  

BACIA FEDERAL:  Rio São Francisco BACIA ESTADUAL: Rio Verde Grande 

UPGRH:  SF10  

CÓDIGO: ATIVIDADE OBJETO DO LICENCIAMENTO (DN COPAM 74/04): CLASSE 

E-03-06-9 Tratamento de esgotos sanitários. 3 

   

RESPONSÁVEL TÉCNICO: REGISTRO: 

Alex Moura de Souza Aguiar 
Izabela Fonseca Braga 

CREA MG 48.718/D 
CRBio MG 080460/04-D 

Auto de Fiscalização: 051/2014  DATA: 05/12/2014 

 

EQUIPE INTERDISCIPLINAR MATRÍCULA ASSINATURA 

João Paulo Lopes Gomes – Analista Ambiental (Gestor)  1374706-8                 

Pedro Henrique Criscolo Parrela Câmara – Analista Ambiental 015.654.696-58  

Sérgio Ramires Santana de Cerqueira – Analista Ambiental 669.637.295-49  

De acordo: Cláudia Beatriz Araújo Versiani – Diretor Regional de Apoio 
Técnico 

1148188-4 
 

De acordo: Yuri Rafael de Oliveira Trovão – Diretor de Controle 
Processual 

0449172-6 
 

 
 



 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Subsecretaria de Gestão e Regularização Ambiental Integrada 
Superintendência Regional de Regularização Ambiental do Norte de Minas 

 

 
1299906/2014 

19/12/2014 
Pág.: 2 de 22 

 

 

Av. José Correa Machado, n° 900, Ibituruna – Montes Claros – MG - CEP 39400-000 
Fone: (38) 3224-7500 

 

 

1. Introdução: 
 

O presente parecer discorre sobre a análise do pedido de Licença Prévia concomitante a 

Licença de Instalação (LP+LI) requerida pela Companhia de Saneamento de Minas Gerais - 

COPASA, relativo à atividade de Tratamento de Esgoto Sanitário (Código E-03-06-9), situada no 

município de Montes Claros – MG, o qual o empreendedor em 07/03/2014 formalizou o processo de 

licenciamento. 

Após a devida formalização do processo de licenciamento na Supram Norte de Minas, a 

equipe desta Superintendência realizou vistoria no empreendimento em 05/12/2014, onde puderam 

ser colhidas informações mais precisas a respeito da situação do empreendimento, gerando, portanto 

a elaboração do presente parecer o qual tem por finalidade dar subsídios à unidade regional 

colegiada do COPAM Norte de Minas (URC/COPAM Norte de Minas) no julgamento do pedido de 

licença para ampliação da ETE Vieira. 

A ETE Vieira teve início de operação no ano de 2010, sendo que esta estação está 

tratando, atualmente, 430 l/s de esgoto bruto. Com a proximidade da conclusão de trecho do 

Interceptor Cintra, a vazão afluente deverá suplantar a capacidade nominal da 1ª etapa do 

empreendimento (500 l/s), fazendo necessária a implantação de sua 2ª etapa. Ressalva-se que o 

projeto básico do empreendimento foi desenvolvido abrangendo as verificações até a capacidade 

máxima da estação, igual a 1.000 l/s, sendo que a ampliação objeto deste estudo elevará a 

capacidade da ETE Vieira para uma vazão de 750 l/s. 

A ampliação do empreendimento tem como objetivo específico equipar a ETE Vieira para 

possibilitar o atendimento às condições de vazão do período entre os anos de 2015 e 2022, cujo 

aumento decorre do crescimento da população local, estimada em 459.034 habitantes em fim de 

plano desta 2ª Etapa (ano 2022). 

 

2. Caracterização do Empreendimento: 

Embora o projeto das unidades da ETE Vieira tenha observado seu dimensionamento 

considerando as condições de capacidade máxima da ETE (Q= 1.000 l/s no ano de 2030), o 

planejamento do empreendimento previu a implantação da Estação dividida em três etapas, sendo 

discutido nesse parecer a 2° etapa do projeto. Desta forma, as unidades do processo biológico de 

tratamento, isto é, os reatores anaeróbios (UASB), os filtros biológicos percoladores, e os 

decantadores secundários, tiveram sua implantação divida em etapas. 



 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Subsecretaria de Gestão e Regularização Ambiental Integrada 
Superintendência Regional de Regularização Ambiental do Norte de Minas 

 

 
1299906/2014 

19/12/2014 
Pág.: 3 de 22 

 

 

Av. José Correa Machado, n° 900, Ibituruna – Montes Claros – MG - CEP 39400-000 
Fone: (38) 3224-7500 

 

 

O processo de tratamento dos esgotos na ETE Vieira abrange a seguinte sequência: 

_tratamento preliminar, composto de gradeamento, medição de vazão e remoção de areia; 

_tratamento secundário em reatores anaeróbios de fluxo ascendente e manta de lodo (UASB); e 

_polimento em filtros anaeróbios percoladores (FBP) seguidos de decantadores secundários (DESE). 

Os reatores UASB foram projetados em módulos com capacidade unitária de 250 l/s, sendo 

que cada unidade de pós-tratamento (01 filtro biológico percolador seguido de 01 decantador 

secundário) atende a um módulo de dois reatores UASB. Com isso, atendendo à vazão média 

nominal de 500 l/s, atualmente encontram-se implantados: 

_Reatores UASB: ......................................................................... 04 módulos com dois reatores cada; 

_Filtros Biológicos Percoladores: ................................................. 04 unidades; 

_Decantadores Secundários: ....................................................... 04 unidades; 

O projeto do empreendimento, que alicerçou a implantação de sua 1ª etapa, já em operação 

desde o ano de 2010, previu todo o detalhamento das unidades da 2ª etapa.  Com isso, durante as 

obras de implantação da 1ª etapa já foram consolidados todos os pátios de assentamentos das 

unidades a serem construídas nesta ampliação para 2ª etapa, possibilitando a manutenção dos 

arranjos hidráulicos estabelecidos no projeto. 

As unidades da etapa de tratamento preliminar, os cômodos e as linhas de recalque das 

elevatórias, Final e de Recirculação do Efluente Tratado, e o Canal de Lançamento do Efluente 

Tratado, por sua vez, já foram implantados considerando seus dimensionamentos para atender às 

condições de capacidade máxima do empreendimento (ano de 2030 com vazão de 1000 l/s). 

Assim, para alcance do objetivo específico de atendimento ao aumento populacional no 

período 2015 – 2022, a ampliação da 2ª etapa da ETE Vieira contará com a implantação de mais dois 

módulos com dois reatores UASB cada (equivalentes, portanto, a mais quatro reatores), dois filtros 

biológicos percoladores, e dois decantadores secundários. Portanto, o conjunto das implantações 

permitirá um acréscimo de 250 l/s à capacidade de tratamento da ETE, que somado aos atuais 500 l/s 

alcançará uma vazão média de 750 l/s.  

 

 

 

 

 



 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Subsecretaria de Gestão e Regularização Ambiental Integrada 
Superintendência Regional de Regularização Ambiental do Norte de Minas 

 

 
1299906/2014 

19/12/2014 
Pág.: 4 de 22 

 

 

Av. José Correa Machado, n° 900, Ibituruna – Montes Claros – MG - CEP 39400-000 
Fone: (38) 3224-7500 

 

 

         Imagem 01: Delimitação da área destinada para fase de ampliação 

 
         Fonte: Imagem de satélite obtida no Google Earth 

 

Para a Licença Prévia + Licença de Instalação (LP+LI) deste empreendimento foi 

apresentado Relatório de Controle Ambiental - RCA e Plano de Controle Ambiental - PCA, elaborado 

pela empresa CONSAG Engenharia LTDA; responsáveis técnicos: Alex Moura de Souza Aguiar – 

Engº Civil e Sanitarista (CREA MG 48.718/D) e Izabela Fonseca Braga – Bióloga (CRBio MG 

080460/04-D). 

 
3. Caracterização Ambiental 

A área destinada a ampliação das atividades desse empreendimento encontra-se situada 

no distrito industrial do município de Montes Claros. A área de influência do empreendimento exercerá 

influência sobre nos aspectos físico-bióticos ou socioeconômicos, sendo esta inserida dentro do 

município de Montes Claros. 

 
 
 
 
 
 
 



 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Subsecretaria de Gestão e Regularização Ambiental Integrada 
Superintendência Regional de Regularização Ambiental do Norte de Minas 

 

 
1299906/2014 

19/12/2014 
Pág.: 5 de 22 

 

 

Av. José Correa Machado, n° 900, Ibituruna – Montes Claros – MG - CEP 39400-000 
Fone: (38) 3224-7500 

 

 

3.1. Meio Biótico 
 
3.1.1 Fauna 
 

A fauna da área de influência do empreendimento sofre a pressão antrópica da urbanização 

de Montes Claros, especialmente no que se refere à restrição de habitats.  Com isso, são mais 

presentes as espécies generalistas e adaptadas ao convívio com áreas urbanizadas.   

O inventário de espécies ocorrentes no Parque Sapucaia, a cerca de 6 km a oeste da área 

central da cidade de Montes Claros, lista as seguintes espécies: 

 
Mastofauna: 

Cachorro-do-mato (Cerdocyon thous); 

Tamanduá-bandeira (Myrmecophaga tridactyla); 

Mocó (Kerodon rupestres); 

Onça-parda (Puma concolor); 

Raposa-do-campo (Lycalopex vetulus); 

Gambá-comum (Didelphis marsupialis); 

Sagui-de-tufos-pretos (Callithrix penicillata); 

Veado-catingueiro (Mazama gouazoubira). 

_Estas espécies de mamíferos são classificadas como espécies não ameaçadas (categoria LC – less 
concern) da IUCN – International Union for Conservation of Nature and Natural Resources.   

 

 

Herpetofauna 

Caninana (Spilotes pullatus); 

Cascavel (Crotalus durissus collilineatus); 

Coral-verdadeira (Micrurus corallinus); 

Cobra-cipó (Chironius bicarinatus); 

Jararaca (Bothrops jararaca); 

Urutu-cruzeiro (Bothrops alternatus). 

_Estas espécies de répteis são classificadas como espécies não ameaçadas (categoria LC – less 

concern) da IUCN – International Union for Conservation of Nature and Natural Resources. 

 



 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Subsecretaria de Gestão e Regularização Ambiental Integrada 
Superintendência Regional de Regularização Ambiental do Norte de Minas 

 

 
1299906/2014 

19/12/2014 
Pág.: 6 de 22 

 

 

Av. José Correa Machado, n° 900, Ibituruna – Montes Claros – MG - CEP 39400-000 
Fone: (38) 3224-7500 

 

 

Avifauna: 

Na visita ao local foram registrados visualmente na área da ETE Vieira:  

Rupornis magnirostris (gavião-carijó);  

Coereba flaveola (cambacica); 

Columbina picui (rolinha-picui);  

Guira-guira (anu-branco);  

Piaya cayana (alma-de-gato);  

Furnarius rufus (joão-de-barro); 

Tangara sayaca (sanhaçu-cinzento); 

Pitangus sulphuratus (bem-te-vi). 

_Todas essas espécies são comuns em áreas urbanas, sendo enquadradas como não ameaçadas na 

classificação da IUCN.   

 

3.1.2 Flora 

A vegetação da região expressa uma condição de sobrevivência ligada à deficiência hídrica 

(vegetação xerófita), adaptada a um clima severo, com baixa precipitação anual distribuída em um 

curto período do ano.  O Zoneamento Econômico Ecológico do estado de Minas Gerais (ZEE MG) 

indica as seguintes fitofisionomias ocorrentes no município de Montes Claros: 

Tabela 1: Fitofisionomias Ocorrentes no Município de Montes Claros 

Fitofisionomia Área (ha) Porcentagem (%) 